Datum Laterani, Nonis Decembris.

CCCCLXV.

RICARDO ABDATI ET CAPITULO COMPENDIEN.

Ipsorum jurisdictio et privilegia confirmantur.

(Laterani, xviii Kal. Januarii.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum assensu jurisdictionem et potestatem quam super clericos infra terminos compendii habitantes usque ad læc tempora rationabiliter habuistis et nunc etiam C
juste et pacifice possidetis, vobis et per vos Compendien. monasterio auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Statuentes ut nulli, etc.

Datum Laterani, xviii Kal. Januarii.

CCCCLXVI.

ARELATENSIS ECCLESIE SUFFRAGANEIS.

Ut archiepiscopo suo obediant.

(Laterani, iv Id. Decembris.)

Cum secundum doctrinam evangelicam, quæcunque vultis ut faciant vobis homines et vos eis eadem facere debeatis, eam reverentiam vos convenit præstare prælatis quam vobis vultis a subditis D
exhiberi. Sane cum venerabilis frater noster Arelaten. archiepiscopus, metropolitanus, vester illis studiis et meritis adjuvetur ut commendationibus non indigeat aliorum, fraternitati vestræ duximus auctoritate præsentium injungendum, per apostolica scripta præcipiendo mandantes quatenus ei tanquam patri et episcopo animarum vestrarum devote studeatis et humiliter obedire, ad vocationem ipsius, nisi evidens necessitas contradicat, secundum traditionem canonicam sine difficultate qualibet accedentes.

Datum Laterani, iv Idus Decembris.

(211) Vide infra epist. 476.

CCCCLXVII.

ARCHIEPISCOPO ET CAPITULO ARELATEN.

Ut in ecclesia Arelat. nullus recipiatur in canonicum, nisi qui profiteri voluerit ordinem canonicorum S. Augustini.

(Laterani, Non. Decembris.)

Nihil magis esse religioni contrarium credimus vel absurdum, quam si in eadem Ecclesia in professione et ordine et religione ac moribus et vita et habitu servitorum diversitas nutriatur. Ne igitur in Ecclesia vestra, in qua regularis ordo noscitur institutus, hujusmodi ultra confusio se perniciose valeat immiscere, auctoritate præsentium districtius prohibemus ne in Ecclesia vestra de cætero cujuslibet meriti vel nobilitatis instinctu aliquis in canonicum vel in clericum admittatur, vel præpositum, aut decanum, aut aliquem officialium penitus eligatur, nisi professione et habitu se regularem ostendat, et secundum beati Augustini regulam in claustro et capitulo regulariter conversetur; ne status religionis, qui jam ibi per Dei gratiam confirmatus esse dignoscitur, alicujus mutabilitatis dispendio subvertatur et resilire paulatim a religionis proposito cujuslibet prætextu malitiæ compellatur.

Datum Laterani, Nonis Decembris.

CCCCLXVIII.

CENADIEN. EPISCOPO.

De infirmis excommunicatis ad cautelam absolvendis, donec revalescant.

(Laterani, xvii Kal. Januarii.)

Licet ecclesiasticis institutis, quæ provida deliberatio sanctorum Patrum instituit, a nullo debeat obviari; tamen cum justa contingit impedimenta concurrere, quæ institutorum ipsorum ex necessitate processum impediunt, juxta discretionem in medio residentis rigor est ecclesiasticus temperandus. Unde nos tuæ justæ petitioni faventes, ut valetudinariis, senibus et infirmis diœcesana tibi lege subjectis, qui pro injectione manuum in personas ecclesiasticas in canonem lætæ sententiæ inciderunt, juxta formam Ecclesiæ beneficium absolutionis possis impendere, ita tamen quod postquam infirmi suæ restituti fuerint sanitati, ad apost. sedem accedant et alii pro itineris labore sibi dimisso dignum aliquid recompensent, plenam tibi usque ad triennium auctoritate præsentium concedimus facultatem.

Datum Laterani, xvii Kalend. Januarii.

CCCCLXIX.

EIDEM.

Ut clerici in majoribus ordinibus constituti assumptas mulieres abjiciant.

(Datum, ut supra.)

Quidam clerici tuæ diœcesis manifeste dicuntur doctrinæ Apostoli obviare, qui candorem ecclesiasticæ puritatis, quæ sine omni ruga et macula esse debet et omne quod est irreprehensibile sibi eligit, suis spurcitiis depravantes, et dantes offensionem in

populo, ministerium suum in vituperium damnosa A præsumptione convertunt. Quidam etenim ex ipsis in diaconatus et subdiaconatus ordine constituti, uxores sibi, si tamen uxores sunt nominandæ, contra instituta canonica, ut dicitur, copularunt: qui postmodum dignitates ecclesiasticas assecuti curæ student domesticæ potius quam ecclesiasticæ imminere. Volentes igitur id per tuæ fraternitatis industriam emendari, fraternitati tuæ auctoritate præsentium indulgemus quatenus, si prædicti clerici ad commotionem tuam mulieres ipsas non prorsus ejecerint, et de tanto excessu satisfecerint congruenter, licitum tibi sit ipsos auctoritate nostra ecclesiasticis redditibus, remoto appellationis obstaculo, spoliare. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

CCCCLXX.

DUNELMEN. EPISCOPO.

Confirmatur institutio præbendarum facta in Ecclesia sua.

(Datum, ut supra.)

Ea quæ ad ampliandum cultum divini nominis in locis Deo dicatis a fratribus nostris et coepiscopis statuuntur, præsertim cum pietas præbet causam proposito et ardor intimæ charitatis flagrat exterius, in effectu servare volumus illibata et munimine confirmationis apostolicæ roborare. Ex charitatis siquidem, sicut credimus, fonte processit, quod bonæ memoriæ prædecessor tuus, et tu post eum ipsius exempla secutus, in Ecclesia de Deluton, [de Dunelmo] præbendas et personatus provide statuistis; ut in eo honorabilius de cætero Domino serviatur, et Ecclesia ipsa in se ministrantibus liberius possit et melius providere. Nos igitur propositum tuum dignis laudibus in Domino commendantes, institutionem tam personatum quam præbendarum in eadem Ecclesia per te et eundem prædecessorem tuum hactenus factam, sicut rationabiliter et sine quorumlibet præiudicio facta est et servata, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

CCCCLXXI.

ARCHIEPISC. ARELATENSIS.

De cavenda beneficiorum pluralitate.

(Laterani, 14 Id. Decembris.)

Cum secundum traditionem canonicam non liceat aliquem in duabus Ecclesiis titulari, sed quilibet debeat in Ecclesia, in qua ordinatus est perpetuo permanere, ut secundum Apostolum unusquisque iraneat in ea vocatione, in qua dignoscitur esse vocatus, grave gerimus et indignum quod, sicut accepimus, præpositus et canonici Arelatenses, qui professi sunt observantiam regularem, mutationes reddituum cupiunt et in diversis laborant Ecclesiis præbendari; unde contingit quod et claustrum ipsum et episcopatus limites sæpius exeunt sine licentia prælatorum. Cum itaque nolimus ea viris religiosis permittere quæ in Ecclesiis etiam sæcula-

ribus canonica reprobant instituta, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus præfatis præposito et canonicis ex parte nostra et tua studeas districtius inhibere ne beneficia sibi multiplicari satagent, vel in aliis Ecclesiis se faciant titulari, et ne limites episcopatus vel claustrum sine licentia tua vel illius cui fratrum curam commiseris, exire temeraria facilitate præsumant. Alioquin tu eos ad id, appellatione frustratoria non obstante, per censuram ecclesiasticam compellere non postponas.

Datum Laterani, 14 Idus Decembris.

CCCCLXXII.

ARCHIEPISC. ET CAPITULO ARELATEN.

B *Ne præpositus absque consensu capituli mutuum recipiat, vel fideiussionem præstet.*

(Datum, ut supra.)

Cum ex apostolatus officio, quod licet indigni suscepimus, Ecclesiarum omnium curam et sollicitudinem gerere debeamus, nobis est attentius providendum, ne circa spiritualia vel etiam temporalia ulla detrimenta suscipiant, per illorum incuriam clericorum qui quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi quærentes, utilitati communi præferunt specialent Sane, sicut nostro est apostolatui reseratum, nonnunquam in partibus vestris propter insolentiam prælatorum contingit ecclesias debitis intolerabilibus prægravari, pro eo quod earum negotia tanquam propria pertractantes, clericorum assensum non exigunt in agendis. Cum ergo quod omnes tangit, ab omnibus debeat approbari, auctoritate præsentium districtius inhibemus ne præpositus vester sine omnium vel majoris partis et sanioris assensu pecuniam recipiat mutuo vel pro ea præstet fideiussionem cautionem. Si vero, quod non credimus, contra prohibitionem nostram ecclesiam præsumperit aggravare, quod ab eo factum fuerit, decernimus non tenere. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

CCCCLXXIII.